
 

 
 

   Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

 

Decreto Rettore 
Revoca in parte qua D.R. 3 aprile 2024, n. 277, bando procedura selettiva un posto di professore di prima 
fascia, art. 18, comma 1, Legge n. 240/2010, SSD CHIM/06 – Chimica Organica, Dipartimento di Farmacia e 
Scienze della Salute e della Nutrizione. 

Il Rettore 

 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda 
fascia in attuazione degli artt. 18 e 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, concernente il “Riordinamento della docenza universitaria, relativa 
fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’art. 21 quinquies; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI il Reg. UE 2016/679 (c.d. RGPD) e il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recanti norme in materia 
di protezione dei dati personali; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49, recante la “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista 
dall’art. 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal 
comma 1, lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), 
e) ed f) e al comma 5”; 

VISTO il decreto rettorale 3 aprile 2024, n. 277, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4^ serie speciale 
– n. 28 del 5 aprile 2024, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva per un posto di 
professore universitario di ruolo di prima fascia,  mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, codice identificativo PO_5_2024, settore concorsuale 03/C1 – Chimica Organica, 
settore scientifico-disciplinare CHIM/06 – Chimica Organica, per le esigenze del Dipartimento di Farmacia e 
Scienze della Salute e della Nutrizione;  

PRESO ATTO che il Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione, nella 
seduta del 25 settembre 2025, a seguito di puntuale valutazione e approfondito confronto delle esigenze 
dipartimentali, ha ritenuto necessario “ricalibrare la pianificazione e le priorità assunzionali”, tenuto conto 
che il settore scientifico-disciplinare AGRI-07/A - Scienze e tecnologie alimentari “versa, allo stato, in una 
situazione di rilevante sofferenza organica, per l’assenza, all’interno del Dipartimento di Farmacia e Scienze 
della Salute e della Nutrizione, di posizioni di professore di prima fascia e la presenza - in tutto l’organico di 
Ateneo - di un solo professore associato”; 



 

 
 

   Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

PRESO ATTO che il Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione, nella citata 
seduta del 25 settembre 2025, ha quindi proposto la revoca della procedura selettiva finalizzata al 
reclutamento di un professore universitario di ruolo di prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, legge 30 
dicembre 2010, n. 240, per il settore concorsuale 03/C1 - Chimica Organica e il settore scientifico-disciplinare 
CHIM/06 – Chimica Organica, bandita con il succitato decreto rettorale 3 aprile 2024, n. 277, a valere su punti 
organico in disponibilità dell’Ateneo, recuperando, in tal modo, le risorse necessarie all’attivazione di una 
procedura di reclutamento di un professore universitario di ruolo di prima fascia ex art. 18, comma 1, legge 
30 dicembre 2010, n. 240, per il gruppo scientifico-disciplinare 07/AGRI-07 - Scienze e tecnologie alimentari, 
settore scientifico-disciplinare AGRI-07/A - Scienze e tecnologie alimentari; 

CONSIDERATO, pertanto, che il bando di selezione e la prosecuzione dell’iter della procedura concorsuale, 
finalizzati al reclutamento di un professore ordinario nel settore concorsuale 03/C1 - Chimica Organica e il 
settore scientifico-disciplinare CHIM/06 – Chimica Organica non rispondono più ai bisogni del Dipartimento 
di Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione e quindi ad una esigenza attuale e concreta, oltre a 
essere contrari a ragioni di interesse pubblico perché non più capaci di soddisfare quei bisogni assunzionali 
di cui il Dipartimento necessita, rilevando, in difetto del presente provvedimento, anche sul piano di una 
significativa violazione del principio di buon andamento che impone un utilizzo rigoroso e oculato delle 
risorse pubbliche; 

PRESO ATTO che sono intervenuti mutamenti relativi alla situazione di fatto e all’interesse pubblico -  assenti 
e non prevedibili al momento dell’emanazione del bando di cui trattasi - i quali impongono una nuova e 
diversa valutazione dell’interesse pubblico originario, giustificando la revoca in autotutela, in parte qua, del 
bando; 

TENUTO CONTO che, dunque, tali mutamenti sono riconducibili alle sopravvenute e diverse esigenze del 
Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione;  

TENUTO CONTO, dunque, che il provvedimento in autotutela costituisce espressione del potere discrezionale 
della pubblica amministrazione da esercitare previa comparazione e ponderazione tra l’interesse pubblico e 
l’interesse privato; 

PRESO ATTO che, nel caso di specie, la procedura risulta essere in fase embrionale, non essendo stata ancora 
nominata la Commissione di valutazione; 

TENUTO CONTO, quindi, che non sussistono, allo stato, posizioni di vantaggio dei destinatari del presente 
atto meritevoli di riconosciuta conservazione, né alcun affidamento degli stessi derivante dalla condotta 
assunta dall’Amministrazione e che, dunque, la revoca del bando de quo non viene a ledere posizioni 
giuridiche qualificate, essendo l’interesse dei concorrenti non prevalente rispetto al ravvisato interesse 
pubblico volto alla realizzazione del buon andamento dell’attività amministrativa e della gestione della stessa 
in ossequio ai criteri di economicità, efficienza ed efficacia; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni rappresentate, procedere alla revoca in autotutela del bando di 
concorso di cui al proprio decreto 3 aprile 2024, n. 277, nella parte in cui è indetta la procedura de qua;  

CONSIDERATO infine, che il Dirigente della Direzione Risorse Umane, dott. Roberto Elmo, ha rilasciato parere 
di regolarità tecnico amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento; 

D E C R E T A 

Art. 1 Per quanto rappresentato nelle premesse, che qui si intende integralmente richiamato, il decreto 
rettorale 3 aprile 2024, n. 277, è revocato nella parte in cui è indetta la procedura selettiva per la copertura 
di un posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 
1, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, codice identificativo PO_5_2024, settore concorsuale 03/C1 – Chimica 



 

 
 

   Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

Organica, settore scientifico-disciplinare CHIM/06 – Chimica Organica, per le esigenze del Dipartimento di 
Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione. 

 Art. 2 Del presente decreto verrà dato avviso nella G.U. della Repubblica 4^ serie speciale - Concorsi ed 
esami, e lo stesso sarà pubblicato sui siti istituzionali del Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e 
della Nutrizione, dell’Università della Calabria e all’Albo Ufficiale d’Ateneo. 

Art. 3 Il Responsabile del procedimento avrà cura di comunicare il presente decreto ai candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione. 
 
 

Il Rettore 
Gianluigi Greco  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2025-11-13T23:10:39+0100
	IT
	Gianluigi Greco




